

**Amendement 478**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
 namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
 Verpakkingen en verpakkingsafval  
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 35**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(35) De bioafvalstroom is vaak verontreinigd met conventionele kunststoffen en de materiaalrecyclingstromen zijn **vaak** verontreinigd met composteerbare kunststoffen. Deze kruisverontreiniging leidt tot verspilling van hulpbronnen en **tot een lagere kwaliteit van secundaire grondstoffen, en** moet daarom bij de bron worden voorkomen. **Aangezien het voor consumenten steeds onduidelijker wordt waar zij afval moeten verwijderen,** is het gerechtvaardigd en noodzakelijk duidelijke en gemeenschappelijke voorschriften voor het gebruik van composteerbare kunststofverpakkingen vast te stellen, en deze **alleen** verplicht te stellen wanneer het gebruik ervan duidelijke voordelen voor het milieu en de gezondheid van de mens oplevert. Dit is met name het geval wanneer het gebruik van composteerbare verpakkingen bijdraagt tot het inzamelen of verwijderen van bioafval.

(35) De bioafvalstroom is vaak verontreinigd met conventionele kunststoffen en de materiaalrecyclingstromen zijn, **weliswaar in veel mindere mate, soms** verontreinigd met composteerbare kunststoffen. Deze kruisverontreiniging leidt tot verspilling van hulpbronnen en moet daarom bij de bron worden voorkomen. Het is gerechtvaardigd en noodzakelijk duidelijke en gemeenschappelijke voorschriften voor het gebruik van composteerbare kunststofverpakkingen vast te stellen, en deze verplicht te stellen wanneer het gebruik ervan duidelijke voordelen voor het milieu en de gezondheid van de mens oplevert. Dit is met name het geval wanneer het gebruik van composteerbare verpakkingen bijdraagt tot het inzamelen of verwijderen van bioafval, **bijvoorbeeld voor producten waarbij het bijzonder complex is de inhoud en de verpakking van elkaar te scheiden, zoals theezakjes en koffiepads.**

Or. en

*Motivering*

*Volgens de beschikbare gegevens is de enige grote verontreiniging die van de bioafvalstroom van niet biologisch afbreekbare verontreinigende materialen (traditionele kunststoffen enz.), terwijl de aanwezigheid van composteerbare kunststoffen in materiaalrecyclingstromen zeer laag is en gemakkelijk kan worden beheerd. Er moet ook rekening mee worden gehouden dat*

*er geen verwarring bestaat in de rechtsstelsels met duidelijke etiketteringsvoorschriften  
waarin composteerbare materialen verplicht zijn voor bepaalde toepassingen.*

**Amendement 479**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
 namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
 Verpakkingen en verpakkingsafval  
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 36**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(36) Voor **een beperkt aantal** verpakkingstoepassingen van biologisch afbreekbare kunststofpolymeren levert het gebruik van composteerbare verpakkingen aantoonbaar milieuvordelen op als die verpakkingen onder gecontroleerde omstandigheden composteerinstallaties, waaronder installaties voor anaerobe vergisting, binnenkomen. **Indien in een lidstaat passende afvalinzamelingsregelingen en afvalverwerkingsinfrastructuur beschikbaar zijn, moet er bovendien beperkte flexibiliteit zijn om te beslissen of het gebruik van composteerbare kunststoffen voor lichte plastic draagtassen op het grondgebied van die lidstaat al dan niet verplicht wordt gesteld. Om verwarring onder consumenten over de juiste verwijdering te voorkomen en rekening te houden met de milieuvordelen van circulariteit van koolstof, moet het materiaal van alle andere kunststofverpakkingen worden gerecycled en moet er met het ontwerp daarvan voor worden gezorgd dat dit geen afbreuk doet aan de recyclebaarheid van ander afvalstromen.**

(36) Voor **sommige** verpakkingstoepassingen van biologisch afbreekbare kunststofpolymeren, **vooral toepassingen in het kader van de voedselconsumptie**, levert het gebruik van composteerbare verpakkingen aantoonbare milieuvordelen op als die verpakkingen onder gecontroleerde omstandigheden composteerinstallaties, waaronder installaties voor anaerobe vergisting, binnenkomen. **Ter bevordering van het gebruik van composteerbare verpakkingen dat bijdraagt tot het inzamelen of verwijderen van bioafval moeten de eisen van EN 13432 “Verpakking – Eisen voor verpakking terugwinbaar door compostering en biodegradatie – Beproevingsschema en evaluatiecriteria voor de eindacceptatie van verpakking” worden herzien met betrekking tot de composteertijden, de toegestane niveaus van verontreiniging en de beperkingen van de hoeveelheden microplastics die vrijkomen om deze materialen op passende wijze te kunnen verwerken in installaties voor de verwerking van bioafval. Daarnaast moet er in de Unie een vergelijkbare norm worden vastgesteld voor thuiscompostering.**

Or. en

**Amendement 480**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
 namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
 Verpakkingen en verpakkingsafval  
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 67**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(67) Om het toenemende aandeel van wegwerpverpakkingen en de toenemende hoeveelheid geproduceerd verpakkingsafval terug te dringen, moeten streefcijfers voor hergebruik **en navulling** van verpakkingen worden vastgesteld in sectoren waarvan is vastgesteld dat zij het grootste potentieel hebben voor de vermindering van verpakkingsafval, **namelijk afhaalmaaltijden en -dranken**, grote witgoedproducten en verzendverpakkingen. Die streefcijfers **zijn gebaseerd** op factoren zoals bestaande systemen voor hergebruik, de noodzaak van verpakkingen en de mogelijkheden om aan de functionele eisen voor insluiting, netheid, gezondheid, hygiëne en veiligheid te voldoen. Ook is rekening gehouden met de verschillen tussen de producten en de distributiesystemen van die producten. Met het vaststellen van de streefcijfers wordt naar verwachting de innovatie ondersteund en het aandeel van **hergebruik- en navuloplossingen** verhoogd. **In de horecasector moet het gebruik van wegwerpverpakkingen voor het vullen en consumeren van eten en drinken ter plaatse verboden zijn.**

*Amendement*

(67) Om het toenemende aandeel van wegwerpverpakkingen en de toenemende hoeveelheid geproduceerd verpakkingsafval **van slechte kwaliteit** terug te dringen, moeten streefcijfers voor hergebruik van verpakkingen worden vastgesteld in sectoren waarvan is vastgesteld dat zij het grootste potentieel hebben voor de vermindering van verpakkingsafval, grote witgoedproducten en verzendverpakkingen. **Voorts moeten streefcijfers worden ingevoerd voor het gebruik van recyclebare verpakkingen die van hernieuwbare materialen zijn gemaakt.** Die streefcijfers **worden geëvalueerd op basis van** factoren zoals bestaande systemen voor hergebruik, de noodzaak van verpakkingen en de mogelijkheden om aan de functionele eisen voor insluiting, netheid, gezondheid, hygiëne en veiligheid te voldoen. Ook is rekening gehouden met de verschillen tussen de producten en de distributiesystemen van die producten. Met het vaststellen van de streefcijfers wordt naar verwachting de innovatie ondersteund en het aandeel van **hergebruikoplossingen en van recycling** verhoogd. **Bij deze streefcijfers wordt rekening gehouden met het feit dat alternatieve wegwerpverpakkingsformaten, zoals verpakkingen gemaakt van hernieuwbare materialen, hetzelfde – of een beter –**

*algeheel positief milieueffect kunnen opleveren als herbruikbare of navulbare verpakkingen, wanneer hun volledige levenscyclus in aanmerking wordt genomen.*

Or. en

16.11.2023

A9-0319/481

**Amendement 481**  
**Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi**  
namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 3 – alinea 1 – punt 31 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***31 bis) “recyclebaarheid”: de beoordeling van de inherente verenigbaarheid van verpakkingen met het beheer en de verwerking van afval op basis van gescheiden inzameling, sortering in gescheiden stromen, recycling op grote schaal of het gebruik van gerecyclede materialen ter vervanging van primaire grondstoffen;***

Or. en

16.11.2023

A9-0319/482

**Amendement 482**  
**Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi**  
namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 3 – alinea 1 – punt 32 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***32 bis) “hoogwaardige recycling”: een nuttige toepassing, zoals gedefinieerd in artikel 3, punt 17, van Richtlijn 2008/98/EG, waardoor de unieke kwaliteiten van het ingezamelde afval tijdens die toepassing worden behouden of hersteld, zodat het afval vervolgens kan worden gerecycled en gebruikt met minimaal verlies van kwantiteit, kwaliteit of functie;***

Or. en

16.11.2023

A9-0319/483

**Amendement 483**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 3 – alinea 1 – punt 60 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***60 bis) “verpakking gemaakt van  
hernieuwbare materialen”: verpakking  
die volledig is vervaardigd van  
hernieuwbare niet-fossiele materialen van  
biologische oorsprong, met uitzondering  
van verf, inkt, minerale coating en  
kleefstoffen die in de verpakking worden  
gebruikt;***

Or. en



16.11.2023

A9-0319/484

**Amendement 484**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 3 – alinea 1 – punt 60 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***60 ter) “verpakkingen die afzonderlijke porties bevatten”: wegwerpverpakkingen in de horeca met individuele porties van specerijen, conserven, sauzen, kofficreamers, suiker en kruiden, die door rechtstreeks contact met levensmiddelen worden vervuild en hierdoor geschikter zijn voor compostering dan voor recycling;***

Or. en

16.11.2023

A9-0319/485

**Amendement 485**  
**Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi**  
namens de ECR-Fractie

**Report**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 4 – lid 4**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

4. ***Indien lidstaten ervoor kiezen nationale duurzaamheids- of informatie-eisen te behouden of in te voeren naast de in deze verordening vastgestelde eisen, mogen die eisen niet in strijd zijn met de eisen van deze verordening en mogen de lidstaten*** het in de handel brengen van verpakkingen die aan de eisen van deze verordening voldoen niet verbieden, beperken of belemmeren op grond van niet-naleving van ***die*** nationale eisen.

*Amendement*

4. ***De lidstaten mogen*** het in de handel brengen van verpakkingen die aan de eisen van deze verordening voldoen niet verbieden, beperken of belemmeren op grond van niet-naleving van nationale eisen.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/486

**Amendement 486**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 7 – lid 4**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

4. De leden 1 en 2 zijn niet van toepassing op composteerbare verpakkingen.

*Amendement*

4. De leden 1 en 2 zijn niet van toepassing op:

- a) composteerbare verpakkingen;*
- b) inkt, kleefstoffen, verf, vernis en lak die op verpakkingen worden gebruikt;*
- c) elk kunststofdeel dat minder dan 10 % van het totale gewicht van de volledige verpakkingseenheid uitmaakt.*

Or. en

16.11.2023

A9-0319/487

**Amendement 487**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Packaging and packaging waste  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 8 – lid 5 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***5 bis. Uiterlijk op 31 december 2025 moeten composteerbare kunststofverpakkingen uit ten minste 50 % biogebaseerde kunststofgrondstoffen bestaan, rekening houdend met de in artikel 7 lid 11 bis bedoelde duurzaamheidsvereisten.***

Or. en

*Motivering*

*Met dit amendement wordt beoogd het belang te erkennen van een minimumgehalte aan biogebaseerde grondstoffen voor composteerbare verpakkingen, in overeenstemming met de circulaire economie en de noodzaak om de economie van de EU koolstofvrij te maken. Het is ook een belangrijk instrument voor het concurrentievermogen van Europese ondernemingen, in vergelijking met de productie in Azië en Amerika.*